Бесплатно
Сельские вести

                                                             Газета официальных документов администрации и
 № 2 от 22 января 2026 г                   Совета депутатов Пятилетского сельсовета Черепановского района

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЯТИЛЕТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.01.2026 № 3

Об установлении норматива стоимости 1 кв.м общей площади жилья в Пятилетском сельсовете Черепановского района Новосибирской области для расчета размера социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 N 1050 "О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", с учетом положений Приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 8 декабря 2025 г. N 777/пр "О нормативе стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Российской Федерации на первое полугодие 2026 года и средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации на I квартал 2026 года", администрация Пятилетского сельсовета Черепановского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить на I квартал 2026 года норматив стоимости 1 кв. м общей площади жилья в Пятилетском сельсовете Черепановского района Новосибирской области в размере 116 427 (сто шестнадцать тысяч четыреста двадцать семь) рублей для расчета размера социальной выплаты на приобретение (строительство) и их использования жилья для молодой семьи - участницы государственной программы Новосибирской области "Обеспечение жильем молодых семей в Новосибирской области.
2. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Сельские вести» и разместить на официальном сайте администрации Пятилетского сельсовета Черепановского района Новосибирской области.

Глава Пятилетского сельсовета
Черепановского района
Новосибирской области                                                                       Логвиненко О.А.

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЯТИЛЕТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.01.2026 № 4

Об организации пропуска паводковых вод на территории Пятилетского
сельсовета Черепановского района Новосибирской области в 2026 году

	В целях снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с паводком и уменьшения последствий при их возникновении, обеспечения защиты населения и объектов экономики от паводка на

[bookmark: _GoBack]территории Пятилетского сельсовета Черепановского района Новосибирской области в 2026 году, администрация Пятилетского сельсовета Черепановского района Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить комплексный план основных организационно-технических и профилактических мероприятий по защите населения и территорий Пятилетского сельсовета Черепановского района Новосибирской области, в период прохождения весеннего половодья в 2026 году (Прилагается).
	2. Главе Пятилетского сельсовета Черепановского района Новосибирской области Логвиненко О.А:
2.1. в срок до 01.04.2026 г. разработать мероприятия, направленные на недопущение подтопления жилых зданий, объектов жизнеобеспечения и других помещений;
	2.2. уточнить планы действий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в период паводка;
2.3. принять меры по безаварийному пропуску паводковых вод на гидротехническом сооружении на р.Койниха в 2 км выше с.Дорогина Заимка, при необходимости организовать и провести, комплекс инженерных мероприятий по укреплению водозащитных дамб;
2.4. ликвидировать ледяные заторы, препятствующие пропуску паводковых вод через них;
2.5. принять меры по предупреждению размыва кладбищ и скотомогильников, находящихся в зоне возможного затопления;
2.6. определить состав сил и средств, привлекаемых для выполнения противопаводковых мероприятий и проведения аварийно-спасательных работ, места их базирования, порядок оповещения и сбора, маршруты движения, организацию связи с ними и порядок управления;
	2.7. организовать создание в необходимых объемах запасы материально-технических средств, инертных материалов и финансовых ресурсов для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций, и первоочередного жизнеобеспечения населения в населенных пунктах, в случае размыва автодорог;
2.8. предоставить графики дежурств руководителей на апрель - май с указанием телефонов места расположения представить в МКУ ЕДДС 112 в срок до 01.04.2026 г.
	3. Контроль исполнения постановления возложить на главу Пятилетского сельсовета Черепановского района Новосибирской области.

Глава Пятилетского сельсовета
Черепановского района
Новосибирской области                                                                       О.А. Логвиненко

	Приложение
к постановлению администрации
Пятилетского сельсовета
Черепановского района
Новосибирской области
от 21.01.2026г № 4

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
основных организационно - технических и профилактических мероприятий по защите
населения и территории Пятилетского сельсовета Черепановского района Новосибирской области в период
прохождения весеннего половодья в 2026 году

	№ п/п
	Выполняемые мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственные
исполнители
	Отметка о выполнении

	I. Основные организационные мероприятия

	1.
	Проведение заседаний КЧС и ПБ Пятилетского сельсовета  Черепановского района, организаций по вопросу подготовки и проведения противопаводковых мероприятий в 2026 году
	до 01.04.2026г.
	      Глава Пятилетского сельсовета
       Председатель КЧС И ПБ

	2.
	Корректировка планов действий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в период прохождения весеннего половодья в 2026 году
	до 03.04.2026г.
	Глава Пятилетского сельсовета

	3.
	Уточнение мест расположения кладбищ и скотомогильников, попадающих в зону возможного затопления, и принять меры по предупреждению их размыва
	до 01.04.2026г.
	Глава Пятилетского сельсовета

	II. Основные инженерно-технические мероприятия по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций

	1.
	Выполнение мероприятий по обеспечению быстрого и полного стока поверхностных вод, особенно с участков с высоким уровнем залегания грунтовых вод и перегороженных искусственными сооружениями (дорогами, дамбами), уборка и вывоз снега с территории населённых пунктов Пятилетского сельсовета Черепановского района, организаций.
	постоянно
до окончания схода снежного покрова
	Глава Пятилетского сельсовета, руководители организаций

	2.
	 Очистка от снега и льда крыш зданий жилого фонда, социального и производственного назначения, на территории Пятилетского сельсовета
	постоянно
до окончания схода снежного покрова
	Глава Пятилетского сельсовета
руководители организаций, жители муниципального образования

	3.
	Проведение предпаводкового обследования ГТС на территории Пятилетского сельсовета Черепановского района. Выполнение мероприятий по обеспечению сохранности ГТС в период прохождения весеннего половодья
	с 06.03.2026
по 10.04.2026г.

        Глава Пятилетского сельсовета

	4.
	Обследование дорог, мостов и водопропускных труб.
Очистка от снега и льда проезжих частей и обочин автомобильных дорог
	постоянно, до окончания весеннего половодья

Глава Пятилетского сельсовета

	III. Основные мероприятия по обеспечению готовности сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации ЧС

	1.
	Определение и подготовка сил и средств, привлекаемых на выполнение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации
	до 01.04.2026г.

Глава Пятилетского сельсовета

	IV. Порядок сбора, анализа и представления информации о состоянии паводковой обстановки

	1.
	Обеспечение регулярного информирования и немедленного оповещения населения Пятилетского сельсовета об угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций через средства массовой информации, доску объявлений, официальный сайт Пятилетского сельсовета
	постоянно
с 01.04.2026г.
	Глава Пятилетского сельсовета

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЯТИЛЕТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.01.2026 № 5

Об утверждении Плана мероприятий по снижению риска возникновения чрезвычайных ситуаций на гидротехнических сооружениях, находящихся в муниципальной собственности Пятилетского сельсовета Черепановского района Новосибирской области на 2026 год

В соответствии с Федеральным законом от 21 июля 1997 г. N 117-ФЗ "О безопасности гидротехнических сооружений" , в целях активизации выполнения мер и мероприятий, направленных на обеспечение безопасности гидротехнических сооружений, администрация Пятилетского сельсовета Черепановского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий по снижению риска возникновения чрезвычайных ситуаций на гидротехнических сооружениях, находящихся в муниципальной собственности Пятилетского сельсовета Черепановского района Новосибирской области на 2026 год (Приложение).
2. Ответственным за безопасную эксплуатацию гидротехнических сооружений назначить главу Пятилетского сельсовета Черепановского района Новосибирской области Логвиненко Ольгу Александровну.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Пятилетского сельсовета Черепановского района Новосибирской области Логвиненко Ольгу Александровну.

Глава Пятилетского сельсовета
Черепановского района
Новосибирской области                                                                    О.А. Логвиненко

Утвержден
постановлением администрации
Пятилетского сельсовета
Черепановского района
Новосибирской области
от 21.01.2026г № 5

План мероприятий по снижению риска возникновения чрезвычайных ситуаций на гидротехнических сооружениях, находящихся в муниципальной собственности Пятилетского сельсовета Черепановского района Новосибирской области на 2026 год

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный
	Срок исполнения

	 Мероприятия, проводимые в целях по снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций на гидротехнических сооружениях

	1.
	Организация проверки готовности гидротехнических сооружений к безаварийному пропуску весеннего половодья и паводковых вод с составлением акта о готовности.
	Глава Пятилетского сельсовета Черепановского района Новосибирской области
	В весенне-осенний период

	2.
	Приведение гидротехнических сооружений в технически исправное состояние, обеспечивающее их устойчивое функционирование в паводковый период
	Глава Пятилетского сельсовета Черепановского района Новосибирской области
	В течение года

	3.
	Организация контроля за состоянием гидротехнического сооружения
	Глава Пятилетского сельсовета Черепановского района Новосибирской области
	В течение года

	4.
	Обеспечение готовности резервов финансовых средств и материальных ресурсов, на случай устранения последствий возможных аварийных ситуаций
	Глава Пятилетского сельсовета Черепановского района Новосибирской области
	В течение года

	5.
	Организация взаимодействия с промышленными и транспортными организациями в целях предупреждения и локализации аварий на гидротехнических сооружениях и других чрезвычайных ситуаций
	Глава Пятилетского сельсовета Черепановского района Новосибирской области
	В течение года

	6.
	Обеспечение беспрепятственного подъезда к гидротехническим сооружениям
	Глава Пятилетского сельсовета Черепановского района Новосибирской области
	В течение года

	7.
	Организация инженерно-технических мероприятий по углублению и расчистке русел рек, укреплению берегов, отсыпке дамб и дорог, ревизии запорной арматуры и контрольно-измерительных приборов, опорожнению емкости прудов и водохранилищ, расположенных на реках, до безопасного уровня при их сезонном подтоплении.
	Глава Пятилетского сельсовета Черепановского района Новосибирской области
	В течение года

	8.
	Для ликвидации, возникающей или возникшей аварийной ситуации, иметь в районе расположения гидротехнических сооружений:
запас талого грунта;
запас крупного щебня или камня;
мешки, заполненные песком;
землеройную технику.
	Глава Пятилетского сельсовета Черепановского района Новосибирской области
	В течение года

	Редакционный совет:
Кислых О.Ф
Логвиненко О.А
Чупина Е.А
Богданова Я.Д

	Администрация Пятилетского сельсовета Черепановского района Новосибирской области,
Совет депутатов Пятилетского сельсовета.
Пятилетка ул. Центральная 12 ,
тел, факс 58-222
	Тираж 99 экземпляров